
MÓDULO II

Disciplina E-mails

Educação Física III 
Maria Aparecida Dias Venâncio 

maria.venancio@ifmg.edu.br 

Geografia III 
Aion Angelu Ferraz Silva 

aion.silva@ifmg.edu.br 

História III 
Luciane Silva de Almeida 

luciane.almeida@ifmg.edu.br 

Inglês III 
Marina M. Santos 

marina.santos@ifmg.edu.br 

Operações Financeiras 
Lucas Maia dos Santos 

lucas.maia@ifmg.edu.br 

Química III 
Sabrina Sá e Santanna dos Santos 

sabrina.santos@ifmg.edu.br 

Rotinas Contábeis 
Alexandre Couto Cardoso 

alexandre.cardoso@ifmg.edu.br 

Sociologia e Filosofia III 
Filipe Bravim Tito de Paula 

filipe.paula@ifmg.edu.br 

MÓDULO I

Disciplina E-mails

Administração Mercadológica Camila Cristina de Paula Pereira 

camila.pereira@ifmg.edu.br 

Artes III Gelka Arrudas de Barros 

gelka.arruda@ifmg.edu.br 

Biologia III Jamile Detoni 

jamile.detoni@ifmg.edu.br 

Empreendedorismo Camila C. P.Pereira (2º trimestre) 
camila.pereira@ifmg.edu.br 

Física III Felipe de Oliveira Luzzi 

felipe.luzzi@ifmg.edu.br 

Língua Portuguesa e Literatura III Bruno A. Lima 

bruno.lima@ifmg.edu.br 

Matemática III Márcio Augusto Gama Ricaldoni 

marcio.ricaldoni@ifmg.edu.br 



MÓDULO  II

Disciplina E-mails

Direito Aplicado à Administração 
Ludmila Nogueira Murta 

ludmila.murta@ifmg.edu.br 

Educação Física II 
Maria Aparecida Dias Venâncio 

maria.venancio@ifmg.edu.br 

Geografia II 
Aion Angelu Ferraz Silva 

aion.silva@ifmg.edu.br 

História II 
Luciane Silva de Almeida 

luciane.almeida@ifmg.edu.br 

Inglês II 
Marina M. Santos 

marina.santos@ifmg.edu.br 

Noções de Economia 
Eliza Antonia de Queiroz 

eliza.queiroz@ifmg.edu.br 

Química II 
Sabrina Sá e Santanna dos Santos 

sabrina.santos@ifmg.edu.br 

Sociologia e Filosofia II 
Filipe Bravim Tito de Paula 

filipe.paula@ifmg.edu.br 

MÓDULO  I

Disciplina E-mails

Artes II 
Gelka Arrudas de Barros 

gelka.arruda@ifmg.edu.br 

Biologia II 
Jamile Detoni 

jamile.detoni@ifmg.edu.br 

Física II 
Ronan Daré Tocafundo 

Ronan.dare@ifmg.edu.br 

Língua Portuguesa e Literatura II 
Raquel Aparecida Soares Reis Franco 

raquel.franco@ifmg.edu.br 

Matemática II 
Débora Silva Veloso 

debora.veloso@ifmg.edu.br 

Rotinas Administrativas 
Camila Cristina de Paula Pereira 

camila.pereira@ifmg.edu.br 

Rotinas de Produção e Serviços 
Joana Dark Pimentel  

joana.dark@ifmg.edu.br 



MÓDULO  I

Disciplina E-mails

Artes I 
Gelka Arrudas de Barros 

gelka.arruda@ifmg.edu.br 

Biologia I 
Jamile Detoni 

jamile.detoni@ifmg.edu.br 

Física I 
Rogério S. Santos 

rogerio.santos@ifmg.edu.br 

Informática Básica 
Bárbara Regina Pinto e Oliveira 

barbara.oliveira@ifmg.edu.br 

Introdução à Administração 
Camila Cristina de Paula Pereira 

camila.pereira@ifmg.edu.br 

Matemática I 
Bruno Alves Marques

bruno.alves@ifmg.edu.br 

Língua Portuguesa e Literatura I 
Ricardo Machado Rocha 

ricardo.machado@ifmg.edu.br 

MÓDULO  II

Disciplina E-mails

Educação Física I 
Maria Aparecida Dias Venâncio 

maria.venancio@ifmg.edu.br 

Geografia I 
Aion Angelu Ferraz Silva 

aion.silva@ifmg.edu.br 

História I 
Luciane Silva de Almeida 

luciane.almeida@ifmg.edu.br 

Inglês I 
Marina M. Santos 

marina.santos@ifmg.edu.br 

Matemática Financeira 
Lucas Maia dos Santos 

lucas.maia@ifmg.edu.br 

Noções de Direito 
Ludmila Nogueira Murta 

ludmila.murta@ifmg.edu.br 

Sociologia e Filosofia II 
Filipe Bravim Tito de Paula 

filipe.paula@ifmg.edu.br 

Química I 
Sabrina Sá e Santanna dos Santos 

sabrina.santos@ifmg.edu.br 


